Abhilominy standu, iuxta chronico Antwarto primu Einside  
succesisse, quod Wolvenu Goz certo successisse aperit anno 8  
cui documento in dulis fide derogare, reliquum mibi duertm  
accidit, quod nec ipse qda nulla Abbatis vel Abbatis mentio  
faciat, fecisset a hanc dubie expressa, si per hanc concessio  
Wolvenu actualiter in Abbate instalasset. Ex textu a utroq  
plus non evincitur, quia Regimen Chruu Wolveno ita comendo  
fuisse, ut eo vivente, etia post obitu Antwarto, penes ipsum  
fota circa Abbacia dispositio, ne monachis liceret, nisi post  
veni etia obitu, aliu ex gremio eligere.

Caballu unu et scutu cum lancea.

annua hoi relagii  
quo vocatr srodin  
quid seste vadiano  
in chron: 1185.  
Hec erant ordinaria dona Regibus debita in recognitione de  
fionis. Gumpflus memorat, eundem Ludovicu in conventu ubi  
habito: forsan hoc ipso anno 856. 12 Chruu sangabentis ex ip  
Darlurh R. duos caballos, duos clypeos et duas lanceas. Imo.

iam episcopi similia dona annua sibi reservarunt. et alijs a se  
fundatis, dotatis vel restauratis, ut exemplis demonstrat. Nabilonij  
anno Hen: ad an. 886.

re procepta auctoritatis vestre  
habiter. l. j. c. 5. De Ho: sigl. ait; Diplomata ita dicta fuisse procepta,  
quod in futurum dabantur, ad distinctionem Iniculatorum vel Eductorum,  
et dabantur in presentem tale igitur proceptum est presens diploma proci-  
turo tempore veritatis.

de Mansionibus querere.  
Sedur v. n. s. p. Mansiones sunt domus, vulgo dicuntur, in procijs  
vicijs, et alijs antiquitus constituta. Item mansionarii sive mansiones  
dabantur ea loca, in quo quis jus habebat divertendi et hospitandi.  
et jus imprimis competit Magnatibus ac Patribus in M. s. y. quibus  
et advocati, et non desunt in M. s. y. ut scilicet possint s. y.  
sunt s. y. s. y. in legibus, in M. s. y. in M. s. y. in M. s. y. in M. s. y.  
Sunt, et si quod similia omnia existunt. Hinc etiam teste Nabilo  
io l. 5. c. 3. n. 3. De Ho: sigl. dicitur; Diplomata dabantur  
his et vel evocatis a Principe, ut publicis vehiculis, mansionebus  
evocatis uti possent. In hoc igitur punto tam sumptuose quam oneroso  
pensavit Ludovicus cum Rhenaugia.

post Abbatem in itinere proficere.  
Procijs causa Feudorum conferenda fuisse, ut Beroldus verbo Ep:  
l. Reges, qui sede fixa non habebant, sed ab uno ad aliud Palatium  
iradebantur, vassallos haberent comites itineris, imo et expeditionum  
licentia e. licet enim teste Nabilonio in annal. Hen. Carol. et  
ormatio capitulare ediderit, ne imperatorum Episcopi et sacri Ministri  
militiam ire compellerentur; Ludovicus s. y. Pius eius filius distinctioni  
in fuit in concilio aquigranensi inter statuta, que dona et militia  
nol facere possent, vel que dona sine militia, et que nec dona nec mili-  
tiam sed solas orationes pro salute Imperatoris s. y. filium eius ac pro sta-  
tate Imperij. Quia sumptuosum a fuerit hoc iter hostium, ut licet Na-  
bilus in vita s. y. ad colligenda ex Hungaria, qui esset, s. y. s. y.  
lli Frederico Imperatori pro redemptione unius itineris in Italia  
tulisse 300. marcas argenti. unde coniecit, quanti momenti fuerit  
se Ludovicus erga Rhenaugia gratia per se, nec in itinere proficere  
presta: plane nequioran de procijs magis Wolvani, tam insignia pri-  
legia impetrantis sollicitudine, an Ludovicus concedentis magnifica Libe-  
ritatem: quo tamen magis elucet charta XVI.

post servos istius M. s. y. variis constringere.  
imile fere nostro diplomati est illud Caroli Calvi. Paris Compendium;  
mo 877. datu apud Nabilon. l. 5. f. 404. ubi inter cetera sequentia  
tuler: sicutimus denique, ut profate res omnes sub immunitate et sui-  
ionis vestre defensione consistant... Ita ut nemo fidelium vestrorum  
vel quilibet ex iudiciaria potestate in ecclesias aut loca vel agros  
vel reliquas possessiones... ad causas amovendas, vel preda aut tributa  
exigenda, aut mansionarios vel paratas facerendas, seu fideiussores  
solvendas, sive hinc tam ingenuos quamque et servos super terra ipsius  
manentes distringendas, ingredi audeat.

Ex legalibus servos constringere vel distringere idem est ac in ius  
vocare, ut testantur nomenclatores s. y. Per servos autem non debent

intelligi famuli seu servitores claustrales seu rustici seu subditi, nam  
ut ait Mabillon: in unal. Ben. ad an. 804. nam per ea tempora  
erant Terri Gallicana ad eaq. Monasteria, quae erant hñs in rusticanis  
villis et prouis. In his igit. verbis, nec seruos cogitantes  
functia privilegium de non excoando, ut cuius hñs proprii vel subditi  
in villis et prouis Antij ubiunq. sitis non poterant trahi ad ordina  
tribunal, unde et iuramento ipsoru scilicet S. in Gobi fruis luffm in  
seruam reperitur, S. p. in An. y. 1018. ad h. 20. ff. p. in An. p. in An.  
S. in Gobi fruis. p. in An. hoc Privilegium in casu emergenti contra iudicia  
Provinciale Reggouense a curia Retulana per sententia confirmata  
ad executioni mandatu est.

23. Pro nobis et conjugis proleq. nostra.

Stumpfius duas Ludovici conjuges nominat, prima Hildegardem  
Galliam de Badenpurg seu Althoff: altera Homanem quae obijt in  
die 6. Feb. an: 876. Sepulta Reginoburgi in clauis virginitatis  
fructo, hanc Raverus in Bavaria hanc titulo beate veneratus. Felix  
des post se reliquit Ludovicus. Ludovicus Regem Francie orientalis  
Lorono, Thuringie et Frisie, qui obijt anno 882. Carolomannus  
Regem Bavariae Austriae, Carinthie, Sclavoniae, Bohemiae et Moraviae,  
obijt anno 884. Carolus crassus Regem Sueviae et Lotharingie, postea Im  
peratorem, miserè obijt anno 888 die Jan. 12. Proter hos Pippingus  
mortem Parentis Ludovici defuncti. Felix Ludovici Hildegardis esse  
pha, illa prima, hoc S. J. Felicitis et Regula Tiguri abbatissa.

24. Annuli nostri impressione.

Mabil. l. 2. c. 10. h. 5. cum ad annuli sigillari nodu confirmate essent  
prima Diplomatica Regu effigies, imo fortassis annulis ipsis exprime  
rentur, hinc nos obtinuit in annuli matio in diplomatis passim recepta  
esset. de diversitate a hanc effigiem sui discurrat Dom. c. 10. h. 10.  
Sicis reges h. e. Merovingii plurimè usi sunt annulis, in quibus  
sunt in circulo ad imaginem descripta exhibet, p. lorumq. S. n. proprii  
ultra collu, quamquã et circularis inscriptio aliquando fuerit omissa  
Eiusdem rationis sunt sigilla et S. sigis, magis ad dextru latq. conu  
solis est imago nostri Diplomatici. In S. sigis h. capellurum amplius  
sunt dimidiata corpore. sequentia integre sententia in nosm. saluatur  
restis othoriana et Henriciana.

25. Actu in villa Francofurt Palatio Regio.

Mabil. l. 3. c. 60. Francofurtu inter vetustissima Regia Francorum Pal  
tia: quo loco Ludovicus Germaniae Rex anno 876. V. Kal. Sept. nos reges

26. Data II Idus apr. anno XXVI Regni Hludovici Regis in orientali Fran

Quid regnu Fran. VI.  
Francofurt  
Kal. 12.

Agroscendu copista nostro, qui dum nullam Epocha regni Francie or  
entalis notitia habere, hanc regni Ludoviciani semel pro semper ab  
anno 842. calculando, in chartario adiecit annu Franc nationis 869.  
nova per errorem acomodarit annu VIII et idem S. quippe qui iam  
precedente anno 867. dec. 13. clon. decorsit. et vero annu Chri non 867  
sed 868. hic aspiquandu esse probant septa argumeta.

1. cum sit exprimate regna Francie orient. applicanda est Epocha p  
ab anno 835. rdu hanc annu Ludovici regnantis, S. v. incidit in annu 858.  
2. In hunc ipse annu refert Mabillon: diploma Ludovici Marie Tiguri  
data anno XXVI. regni in Fe. or. Indict. VI. cu hoc Huny dixerimur, quod na  
II. Idus apr. id est die 12. eadem, hoc autè postestiq. XVI. Kal. May. i. e. da  
16 April. sit edita. S. hanc Epocham Fe. or. nedi admittendu esse,  
videtur in Diplomate S. Ludovici seu charta XVI. 4. Indictio VI.  
nequaquam convenit anno 867. sed 868. S. hanc ipsa aspiis fuit Chronista  
Sinsidensis, qui hanc presentatione traditionis a Wolveno Wlad facta  
asserit, die 23. Jan. seu XI. Kal. Feb. juxta charta precedente. Anno 868  
Diploma a istud Francofurti die 12. apr. seu II. Idus eiusdem. Sed etiam

ulmo

verum uniformis et eadem ubique non servabatur ea de re disciplina.   
 tes in Regula sua adeo non putavit Abbatis testamenta Monasterio   
 fessioni repugnare, ut rem quasi receptam aprofat. in propositis in   
 ut Breves donationum factos a Fratribus Egoie mortis suo Abbas in   
 testamento suo. In cuius excusatione adduci potest cod. ius Theodosianus   
 Auctoritas, ex quo etiam monachos testabiles fuisse intelligitur.   
 et subsequenter. Seculis mox et XIV. hoc testandi licentiam   
 Rom. l. 6. §. 499. addit proceptum. Nisi in Regis, quo Fulcrano Abbati   
 Brora ab eodem sibi comissa restituit, ac ea testandi dandi vendendi   
 mutandi v. ad loca sancta delegandi tribuit facultatem. Et vero Fulcrano   
 dum postmodum ab omnes suas Basilicis. Eugenius tradidisse, testatus   
 idem auctor in Annalibus Bened. ad an. 449. Item ad an. 449. addit   
 duplex testamentum S. Vithadi Abbatis. Si iam scribita domestica per   
 ramus, invenimus etiam monachos, olim Rhenanos, circa vitalicia sua   
 annuas pensiones ex camera seu decemina liberam disponendi facultate   
 retinuisse, vineas comisse, testamentis condidisse, universaria pro re   
 animo. no fundasse. Quo conductivo perduravit usque ad Reformationem   
 introducta, annu videlicet 1503, quo seculia singularia, et rotuli partiu   
 lares conventus, cantoribus, extraditi, reditusque in una mass   
 Sub administratione Abbatis redacti sunt.

7. Fulbertus comes.   
 Fulbertus, Adalpert, Adalpreth, Adalbrecht synonima sunt, ex codice Gal   
 apud Seldarium. Fuit Fulbertus comes Turgoris adhuc a. 875. quo   
 Champfleur seniore vocat, unde collige, hunc esse esse, qui iam ab an   
 838. Turgoris profuit.

8. cum consensu advocati.   
 etiam Scholinger in Vadiana, sine manu advocatorum. Abates nihil   
 ratificare, tradere vel cambire,

9. Wicharij.   
 In his res Wicharij Frater Ruperti Ducis Alemanniae, qui ad Augustum   
 vixit sub Ludovico Germanico et Carolo Crasso, Mariumque Lucerna   
 a restauravit, incerta quidem, si in improbabile, cum fuerit agnatus   
 Wolven.

10. Anno 778. Hilderici regis, amotis Arioni. P. II. ab Incarnat Dec   
 concordant anni Ludoviciani, non vero Hadriani, qui electus est anno   
 867. die 21. Oct.

**Charla XII.**

chart p. 8. col. 1. tom. fol. 15.

Transitio Adibechit.

1. 874. id. Contra auqiam Loui Garos.   
 forte est. Loui Garos, quos Pothius scribit esse in Alvinus post   
 oppidum Garos, contra Garos Montbrat in Montbrat.

2. Diebus vite meo tantum tenendum.   
 Adilbertum Benefactoribus connumerandum esse, arguo non solum ex   
 quod plus in Gurburila dedisse, qua in Loui Garos accepisse videatur   
 ta etiam, quia hunc esse Loui Garos non ultra dies vite suo tenendum   
 sibi condidit, more aliorum Benefactorum su procedentia, qua subsequ   
 fiam.

3. Anno 872. Ludovici Regis, Indict. VII.   
 Non concordant anni cu Indictione, id enim in annu 872. con   
 vident, ista in annu 874. hunc posteriorem tamen signandum esse arbit   
 eo quod alias frequentes errores circa annos regni occurrant.

traditio Winithere.

in chart. p. 6. col. 2. \* in d. 10. fol. 16.

transitorias rerum contempere substantias.

non solum piam notitia Benefactoris, sed etiam affectu aspirantis in regnum Angliæ.

Winithere.

catalogo Langabendi habetur Winithere clericus ordine Vigering septuaginta non dulum iquin hic ipse Winithere propositum suu imploravit.

villa Saemundinga, tam apud.

Phandingen. apud Cerutalton. l. 14. 91. 8. aliquando p. 14. 91. 8.

et unum molendinum. 2. abbas de pratis ad unam carrivam, unum giornale.

de cartada una ex s. 10. 9. 10. et in append. in Tom. 3. unal. f. 66.

de cartada una ex s. 10. 9. 10. et in append. in Tom. 3. unal. f. 66.

agri portione, que uno die arari solet.

et diebus viro med.

reservati, reliqua vero manent quidem sub sua dispositione, ita ut usus fructus ad monachos pertineat.

monachos sicut scilicet derelinquere et in monachio permanere.

et permansisse, codigitur ex d. 14.

etiam Fratru annona.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

monachos sicut scilicet derelinquere et in monachio permanere. et permansisse, codigitur ex d. 14.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona.

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

etiam Fratru annona. et hodie probenda s. cibus alium destinatus. cur autem sic cogimus in

in studio contrarium ee, nam in catalogo Sanguensis inferioribus  
 qd fuerit mag Fratrum Renovandium, quibus certe accensendi non sunt nisi clerici  
 canonici, id est nec statuti regularibus, nec voto stabilitatis adstricti. Sed notandum  
 quod ultimum in litteris perfectius quia canonice demandat in studium sonare  
 debet. Sane et habili conit. e. re. dist. f. 5. 28. ex quoda diplomate  
 li. calvi arguit Hincmasu Presbyteru fuisse monachum, quod in isto  
 dicatur sua pro distino amore contempserit, ut celestis grato qd  
 stationi inseriret.

9. No xxxiii. Hlu. Reg. VIII. Id. oct. die. sub.  
 Si dies ultimus fuit celebris fuit dies nobilitatis, ergo dies non erat dominicus  
 cum lettera D. que erat dominicalis anno 875. cu quo etiam congruit  
 annus LXXIII. Ludovici.

A. 876.

### Charta XIV

Concambium cum Gozberto Comite.

1. Viri illustres Wolvene.  
 Hoc illustre prodicium suspicione quibusda ingessit, quasi Wolven  
 Abbas secularis tantu fuerit, non regularis. et non legerunt ista  
 habillonia l. 2. c. 3. de re dist. ubi sequentem hac de re sententia  
 pronuntiat. Postquam Carolus M. adeptus imperium, sum demum Abbas  
 bus precipuis attributus est titulus Illustri, qui fere secularis  
 habitus fuerat. In annalibus vero Benedictinis multas hinc inde  
 chartas producit, in quibus Abbatibus regularibus titulus Illustri  
 attribuitur, ut Hrabano Mauro Fuldensi, ad an. 838. et Marcarado  
 Prumiensi ad an. 839. unde ex titulo Illustri, notatens sequi  
 quod Wolven non fuerit Abbas regularis, sed potius qd fuerit  
 Abbas precipuus.

2. Michi Karolo Hludewici filio.  
 Intellige carolum trasu postea rege et Imperatore.

3. Acta in Achniza.  
 Habill. ad ann. 958. refert, qd tunc Regem Ottone Eintrillasi donat  
 villa Achniza: in margine autem notat Bisanz.

4. Torino Carolo precipiente.  
 Habill. l. 2. c. 6. n. 5. Dominoru noe vocabantur Imperatoru filij, pa  
 tri et Regum?

5. Revertente  
 Id est, confirmante et stabiliante in possessione, ut explicat Goldast  
 hinc ortum nomen Investitura.

6. An. In. Dec. LXXVI. Hlu. XXXVI.  
 Anno incarnationis rite accomodavit copista annu quartum Joanni  
 VIII. et error irrepsit in chronologia regni Ludoviciani, non enim  
 XVI sed XXXVI. uerat. Porro hoc ipso anno et mense augusti die 18  
 Ludovicus Caroli Pater Francofurti obiit. Sed de hac chronologia  
 vicinia sunt in charta XX.

7. In ius propriu.

16. 2. *post hunc voluens essentiali ab illo regimine diversum, et in Clapponia. etc.*  
esse. Quod, si fuerit, dicitur dicitur, et hinc hinc. Sane ipsa  
examine in...  
arguatur. Deur.

13. Wikhingen.

hoc prima fundatio: quae propter clausulam infra subiectam, ius proprietatis  
suis demonstrat in ipsa, aliam in quibus possessio suffragatur. unde missa, cum  
in quadam olim disputatione cum comite Sulzensi super decimis in  
Wikhingen mera, si recte meminimus, possessio, et non potius hoc regia dona-  
tio fuerit adlegata?

13. Harala. B. B. B. B. B. Nominata est hoc donatio, sicut et illa Palatinus  
in charta X. V.

14. Arceingen. Quod Ludovicus dederit, ignoratur. Basilica et decima  
tionem per concambium quirit esse, demonstrat charta XIV. et  
XV. cetera adiecerunt charta XIX. et Liutholdus de W. B.  
burg in charta XLIV. et quidem cum omnibus pertinentiis, unde non  
satis sit quorundam opinio, quod amplius ille possessiones in Italia  
pago Erbingen comitato quirit.

15. Wizwila.

Proter hanc Ludovici regeries et alias donationes in chartis XIX. XI.  
IV. et XLV.

16. Loucheringen.

Quo deservierint traditiones An. 1027 et hoc Ludovici, nondum reperitur.

17. Cum Ecclesijs, mancipijs, ferris etc.

Hae clausula dividit et in sententia accomodo acceptione est, quod in  
in uno loco curticia et vel ferro culta et inculta, et in alio etiam  
piscationem vel volandina, in quibusdam Ecclesijs concessa sunt, quae  
et alijs artibus utilitatis sunt.

18. Piscandi potestate concessa.

Hae piscandi potestate ad regalia capitulum in sin. quo sint regalia. cetera  
circa piscationem a Lauffen usque Suaboniam, respicitur qd. et fore hinc  
sic facta est.

19. Regula S. Benedicti.

Sicut et alia eiusdem Episcopi et Monachi a Principibus fundata, quae quidam  
niant in regulis cum suo Erhart.

*Handwritten marginal notes on the left side of the page, including the name 'Caroli' and other illegible text.*

DIII. Kal. Apr. Anno 877. regni in orientali Francia. Inuit. III. anno  
III. Jan VIII. P.

In margine adscriptas 877. compilator per annum III. Johannis P. et  
ne charta anno Christi 876. indigitavit; et reclamavit annum regni  
viciani 877. VIII. qui dicitur Epocham ab anno 874. incidit in  
879. vel dicitur alia ab anno 870. in anno 877. quo Ludovicus  
melioris nota chronistas iam dicitur. Ergitur et ita de ipsa iterum  
tradita Epocha hic desumenda est ab anno 832. vel 833. Sane indigitavit  
partia exigit annum 870. cuius etiam argumentum desumitur ex anno  
libus Faldensibus, quo ad hunc annum memorent. Ludovicum Regem non  
se Februario ad Francofurt villa regni sui pervenisse, ibi plurimos de  
primatibus Notarij in sua suscepisse dominia, nonnullos etiam carolum  
dererentes ad illa venisse. ex quibus conjicitur, Ludovicum per longum  
tempus et ultra 20. chartis, quo datu est praesens Diploma, in negotijs  
li nomen Francofurti peripisse. Denique cum Diploma ab Eberhardo  
ad vice Primatibus sit recognitum, Primatus autem iam anno 875. desi-  
periti, consequens est, ante annum modo dictu hanc Ludovicu donationem  
facta esse et peracta.

20. viciani 877. VIII. qui dicitur Epocham ab anno 874. incidit in  
879. vel dicitur alia ab anno 870. in anno 877. quo Ludovicus  
melioris nota chronistas iam dicitur. Ergitur et ita de ipsa iterum  
tradita Epocha hic desumenda est ab anno 832. vel 833. Sane indigitavit  
partia exigit annum 870. cuius etiam argumentum desumitur ex anno  
libus Faldensibus, quo ad hunc annum memorent. Ludovicum Regem non  
se Februario ad Francofurt villa regni sui pervenisse, ibi plurimos de  
primatibus Notarij in sua suscepisse dominia, nonnullos etiam carolum  
dererentes ad illa venisse. ex quibus conjicitur, Ludovicum per longum  
tempus et ultra 20. chartis, quo datu est praesens Diploma, in negotijs  
li nomen Francofurti peripisse. Denique cum Diploma ab Eberhardo  
ad vice Primatibus sit recognitum, Primatus autem iam anno 875. desi-  
periti, consequens est, ante annum modo dictu hanc Ludovicu donationem  
facta esse et peracta.

21. sub eam. 95. alium huius donationis autographum cum cereo  
dem sigillo, cum hoc sola discrimine, quod in hoc posteriori non fiat  
specificia locorum enumeratio sed solum generalis expressio proprietatis

... habuit. testatur vero etiam Mabillon. l. i. c. 7. n. 5. duplicia  
idem rei primaria instrumenta aliquando reperiri, ut in Ryonisiano  
hinc duo exemplaria diplomatis Philippi primi Francorum regis.

17.  
163  
A. 876.

**Charta XVII.**

Traditio Thiercerat.  
in chart. p. 6. col. 3 \* in Tom. f. 19.

remedio animo Dni mei Danchari et animo meo requie.  
... suu vocat maritum, quod colligo ex verbis sequenti bus. Nam  
Traditione Dni mei Danchari, qua quicquid ibi adquisivimus.  
... Necrologio inscribenda est Thiercerat cum marito suo Danchari.  
Linchoron et Slate.  
... f. 1489. Sic Thiercerat plus copiam magister...

... in charta II. n. 5. ad f. site autem per Slate intelligatur  
... sive illud Slate, quod Woldeng tradiderat, expressit hic vir  
... iam antea quodam illudem possederit.

... quo supra.  
... quo charta XV. confecta est, et procedens diploma si-  
... fuisse. Copista erronee putabat.

**Charta XVIII.**

Traditio Amilgeri.  
in chart. p. 6. col. 4. in Tom. f. 20.

A. 876.

remedio ad.  
Benefactor.  
Wicramus frater meus habeat.  
... sunt aliqui, tunc ipsa esse Wichramu, postea Abbatem: ad  
... hac opinione me re trahit, tu quia non vir fuisse Monachus,  
... si Monachus fuisset, non ei prima Amilgeri filius, sed hinc postquam  
... si superviveret, substituendum fuisset: non e credibile videtur,  
... durus fructus, qui peres Monachum chorij, cui traditio facta est, ac  
... vite pervenisset, post eius obitu prima ad seculare devoluta fu-

... ad mensa Monachoru.  
... in fact, in tu non solum mensa Monachoru a mensa Abbatibus in  
... Regula, sed etiam reditur mensa conjugatialis fuisse separata, pro  
... fuerunt usque ad reformationem.

... quo supra  
... anno 876.

**Charta XIX.**

Traditio Othram.

... potestate inde redimere.  
... Gold. notandum, his, qui donarent, saepe copia facta minime  
... redimendi, quod ea de caa conyicio a Monachis facta, quo li-  
... amites donandi more ferrent et probarent: raros in habebant.  
... a secula, qui semel donata redimerentur, prosertim precario auge-

... Comite Alalrico.  
... Radiana Alalricus Kyburgi comes an. 880. vel 8. 6i. Juxta  
... sub carolo crasso et Hartmalo Abb. S. Gadi. Qui proinde posteris  
... hoc intelligi debet.

Confirmatio concambij cum Godeberto comite.  
in Char. p. 7. col. 2. x. in Tom. fol. 21.

i. Precipiente D. Carolo Rege.

Secundum V. Carolus Crispus: In dno spiliung mit seinem schilt  
anno 876. qd' ist ihm der König von Schwaben zu. Abid. l. 2. c. 3.  
n. 16. Fronius regna a morte Patris Ludovici, qui accidit anno 87  
V. kal. Sept. divisione inter Fratres facta Carolo in alemania p  
cessit.

2. Cum consensu Fratrum.

Hinc patet Wolventi has villas ad Lauffen & Langwisa Fluring  
et Truchheim unacum appartenentibus iam prius Marico donatas fuisse  
videlicet ante traditionem illam in charta X specificatam, in qua  
iste velle non continentur. Si enim ad Maricum non pertinissent  
consensus Fratrum requireretur & confirmatus igitur, quod dixi in cha  
IX. n. 5. pariter illas propter et excepto non exclusive sed pro  
tunc accipiendas esse.

3. Quondam concambium fecimus.

Hinc patet concambium istud, multo ante confirmationem hunc reg  
temore peracta fuisse, sed de hoc plura infra.

4. In Loufano Marcho.

Haec sunt villo, quas Wolventi Godeberto tradidit, Langwisa, Fluring  
Lingon, Morslon, Truchheim, spectantes ad Lauffen. Postmodum Godebertus  
factus rursus ad Maricum tradidit, quicquid habuit in Loufano et Mors  
wilare et in Fluringen. Morslon istud post a. 1486. p. 28. spiliung  
H. R. istud vult. Zu Lauffen ist der Godebertus Bischof gewest  
selbst, ista P. Renner in fragmentis: de Langwisa et Fluringen nihil ult  
reperi.

5. In Loffsteden et Rasse.

Rasse continetur in donatione Ludovici A. 870. facta: quoniam Marico  
in Loffsteden habuerit non constat.

6. accepimus ab eodem Godeberto

sequuntur possessiones a Godeberto per concambium ad Maricum tradite.

7. In ardingen rem Ecclesiastica et decimationis integritatem.

Jam antea satis multa in bonis, mancipiis &c. a Ludovico rege et offitiam  
ac postmodum etiam a Liutholdo de Witzibure Marico accepit, ut inde  
videam, quomodo subsistere possit eorum opinio, qui possessiones Helise  
at villa Erdingen comutatas fuisse tradiderunt.

8. Et illam etiam partem, quam ab Ego salomone recepit.

Id etiam appellat super decimationis integritate, ut sensus sit, Gode  
ita etiam partem decimarum (forte quartam seu parte quarta) ab Ego  
iam Marico tradere.

9. Qualem apud Rikerum acquisivit.

habetur in catalogo sangalensi Riker presb. ordine ij. qui proinde hoc  
nunc vixit et adhuc sub Abbate Wicramo anno 885. an vero sit ille  
Rikerus, qui hic nominatur, aut fortassis eius filius, in suspensio relin  
quitur.

10. In Transmündingen et Retspergin.

Lora hoc non exprimuntur in charta XI. sed sub hereditate Rikeri in  
sediguntur.

11. Omne decimationem in Truchheim

Lyomnem nihil excludit, perperam igitur sensit P. Renner, de parte  
cum decimarum intelligendam esse, cum decimatio generalis promittit multis  
post seculis a Margaretha de Betmaringen Marico donata fuerit, quasi  
vero infra tot secula decimatio non potuisset rursus a Marico alienata  
fuisse.

*in Hohenstaufen, excepto p.*  
*er. Non duo ianiga sifand pign. ...*  
*quodam eiusdem caroli apud Mabiloni in annal. ben. ad an. 880.*  
*ita clausulatur: Data XII. kal. Apr. anno Incarn. Dom. 880. Ind. XIII.*  
*regni regis caroli in Francia IV. in Italia I.*  
*in Adilberko Mho Dominio.*  
*Dominiu seu Mulienses dicebantur, qui presiderebant publicis Placi*

*presente Salomone Ego.*  
*Rhodus hie lalta. Salomon I obiit a. 473 Salomon II electus est a.*  
*5. Presenti. 1.08478. Gebhardus proficit. Quomodo igitur Presente*  
*none? Difficilis est solutio, si reflatatur ad doctrinam a Mabilonio Enri*  
*a n. Difficilis est solutio, si reflatatur ad doctrinam a Mabilonio Enri*  
*aliata, nepe chartas donationu frequenter multo post Epore confirma*  
*uisse. Quoad present, ips concambiu tria distinguenda sunt Epore.*  
*uo concambiu initu et charta desuper confecta fuit presente Ego Calo*  
*e, quod contigisse necepe est ante obitu Salomonis, qui contigit*  
*873. Sed quo iusta charta XII. Partes contractus ab Adalberto*  
*pe de possessionibus inuice permutatis inuicem sunt a. 876.*  
*si probat illud se fieri, compilator erravit in cybris, a. 873 videri*  
*huc Salomone: aut deniq si charta predicta epostia Francio*  
*nalit uhibear, a. 869. 3. huc deniq Epus est, quo Carolus in rex*  
*no concambiu confirmari, charta qd ulla plures illis uerbis re*  
*nari fecit pro naitre stabilitate, a. 878. Presentia a Salomonis,*  
*contractus primitus, sua comodatorum auctoritate, et si interea*  
*inipi, non erat omittenda in confirmatione, quod ea ad naitre contu*  
*firmitate spectare uideretur.*

**Charta XXI.**  
 Traditio Walgeri.

A. 888.

*Walger*  
*tra habent in chartario nostro legimus nomina propria, ab initio vel in*  
*io litteram d, kongo ou Greco persimile exhibentia, ut Ego Ego pertq,*  
*ger. Resuper Mabilonig hi descruit in annal. ad an. 1011. apud Germa*  
*veteres, proclive est, ut nomina propria, quo a littera o iniungunt,*  
*er scripta habeant littera V ut a littera noud nomen pronuntietur, ex*  
*Recentiores una syllaba continua asseruerunt: sic ualtrici vel dialtrici*  
*nomen efficitur pro eo quod littera v asseruata fuit littera O. ista id.*  
*his autem nihil insuetu, si lou ou, uo pronuntiaru audiamus ut uanraye*  
*u dubito, quin et uetres Germani uniuersim sic pronuntiarunt.*  
*n coniuge mea Ymma.*  
*so coniuge et coniuge inscribendi albo Benefactoru. an porro hoc ulla*  
*Ymma, quo in mss. quora legitur Imma 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4.*  
*rix aut Prebendaria, alibi determinanda est. Salte Walger esse con*  
*si, qui in catalogo Sanguarandi ordina 12, n. 9. 10. currit cum caractere. Prop*  
*ryperi, na istu ia sub Abbate Wichramo ut n. 10. 11. dixisse aut recte*  
*ius derisuisse necepe est, iuxta alibi dicenda.*  
*bi nudo Gog perty propepe dignoscitur.*  
*ipse qui concambiu cum Woleno fecerat. constat id ex charta.*  
*III. ubi loia quoda in illo concambio acquisita rurrur, fravit ad naitru.*  
*uicpe Abbate seculare seu comendatariu Danaxat, quia ex eo precipue em*  
*e d naitru, quod habuerit filiu Folckere & ad dum audio Gog perty*

166

ipsum in charta xxiii de se attestante: ubi ego licet indignus Abba gregi dei  
propre videor, in alia longe sensa videtur. Imprimis enim ex allegatis verbis  
constat, Godepertum non solum curio quoad temporalia, sed etiam fratribus quoad  
regularia profuisse. Non autem auctorem a seculo est, Personam seculari seculi  
cali regimen regulare commisit fuisse: quod multo magis ab ipsis fratribus, quibus  
ius liberum electionis ex Privilegio regis competebat, factum esse presumi potest.  
Meritis famen Abbatiale nomen, etiam quoad regulare directione subinde  
mandatum fuisse, constat ab exemplis S. Othmari, et Grimaldi qui propterea ab  
Eckehardo apud Goldastum vocatur Abbas canonicus. at qua facilitate quis  
dixerit, Godepertum iam provento statibus virum ad statum clericalem conuulsum  
eadem et meliori ratione dici ego, et p. exemplo Wollemi, Monachi induisse,  
saltem a fratribus in Abbate electum fuisse.

4. Agilsharum et Zerinwilare.  
Agilsharum vulgo Egilsharum in Turingia: Zerinwilare non procul a Wylle.  
Goldast refert charta 7. 5. p. 29. actum in Zerinwilare coram Marci S. Galli  
Abbate Ordone.

5. Beneficium in slate.  
Iuo titulo Eginno in beneficium accepit, non facile capio, certe non per non  
fuit, alias Wadalger non potuisset eius usum fructu vendere eius usum fructu  
ario seu beneficiario sibi dcondicare: fortassis Eginno accepit per modum  
carij ad nutum revocabilis, de quo cononistis, quod deinde Wadalger accepit  
per modum precariorum dies vite suo et coniugis.

6. In Basilina eiusdem loci.  
olim moris erat, ut, qui Marci vel alij ecclesijs donare voluerit, solum  
donationis manu propria confirmaret.

7. Anno I Arnolphi Regis: a. II. Stephani PP. V. xv. II. Jul.  
Carolus Crasus depositus, et non Arnulphus electus, anno 887. in novembrio  
vel ut alij volunt, in Januario anni sequentis. Idem dies in mg Junij primo die  
Arnolphi inuenerat. Erravit autem, ut plerumq. solet, in annis Pontificij et  
Stephani creatq. in Pontificie erat iam anno 885. in crajo, iuxta recentiores  
ristas.

**Charta XXII.**  
**Traditio Goathere.**

A. 892. Anno V regis Arnolphi: VI. autem Stephani PP. V. Febr. Febr.  
Concordat annus 7. Arnolphi cu anno 892. 9. Febr. non item annq Pontif  
iq. Stephani PP. a cognita directus, qui putavit vel Stephanum anno 896.  
vel Arnolphi anno 886. aut initio anni 887. fuisse electos.

**Charta XXIII.**  
**Traditio Godepreht Abbatis. in Jo. XIX.**

1. Ego itaq. Godepreht.  
vive charta XXI. n. 3.  
2. In Louis Lofin et morinuale et Harlingen.  
Morinwilare et Harlingen per concambium a voluino accepit, quibus hic sup  
Kanner: moelen dicit proprietate sua in ipse Lauffen.

3. De hoc alibi dicitur. charta XIX.

4. In chartario habetur Folkerus. Invenitur etiam in quoda calendario MS. De  
19. Aug. Folkerus m. Forran ipse Godepreht filij adre in possessione religio  
sua.

5. S. Walperti C.  
Sul. Arnulpho Rege vi. x. ipse Walbertu Langravium Turingia. Serfantur Hung  
et Iseling. Hunc Walbertu Junioem puto respectu Walberti Senioris,  
de quo super.

peritus Monachus subscripsit. catalogo Langalensi habetur Luitprecht, sub. 1122. qui probabiliter  
us est, qui a. 885. vixit sub Wichramo Abbate. Hunc igitur ipsum esse  
chartam presenti subscripsit, non est dubium. Fuit autem Luitprecht  
lariq. seu cancellarij Marj. Maria enim suorum Angula habebant notarios  
ancillarios ex proprio catu, qui instrumenta omnia publica, ex institutione  
a conficere solebant, ut scribit Mabill. l. 2. c. 4. n. 5. et l. 2. c. 13. allegat  
li. 11. capitulare primu. anni 805, in quo statuitur c. 2. ut unusquisque  
Abba et Comes sui Notarii habeant. ut autem Notarii viderentur, non sine  
passim et promiscue conscribere chartas, sed certi et delegati muneris ea  
illas erat qua Abbates et Advocati regij ea etate non nisi clauicis con-

1. Inc. Dece. regis Arnolphi V. XIII. Kal. Jul. die Dominico.  
Dat. annus V. Arnolphi, nec non littera Dominicalis A. cum die iij. Junij  
1292. qui erat Biscepsilis cum Littera Dom. BA.

Chartaria. p. 3. col. 1.  
Loc chartario quodam alia proter superiora loca inseruntur a Gozperko  
eta ut in ova, Bueltingen, et Eheim, cum Basiliis et rebus Ecclesiasticis,  
cipus, nollandinis, quod sunt alia vivisse aujpienda sunt, quoad iura  
siastica prociue Rheinheim intelligi debere, probabile est.

A. 898.

Charta XXIV.

Traditio Herluith.

In chart. p. 3. col. 2. \* in Tomo f. 23.

remedio animo meo.  
Benefactor.

Inc. Iste altan Iohann Baptist in Hofum, de quo greg. n. m. Arnolphi, in m. p. b. a.

11. Arnolphi. Non posse non indignari scio illi, qui cyfra altera post 2  
bit, videtur in fuisse I. Ponamus ergo annu 898. Chri, qui fuit xi. Arnolphi  
Joannis P. secunda Desing, quis alij aliter sentiant.

Charta XXV.

Traditio Pabonis.

In chart. p. 8. col. 3. \* in Tomo f. 24.

A. 912.

est inter Benefactores recensendus, cu meru concambiu fuerit.  
sala in pago Alagowe.

ina hic loci donatione fecerat Rex Ludovicus an. 870.  
enore meo Wolvino.

Dartus l. 14. 253. Senios Italis Signor, Hispanis Kennor, Francis Seignus  
Doming: hinc in vifa b. Finiani, hunc Senios ley in proprio Marjo. ita 914.  
hac auptione vocabala Senios frequenter legitur apud Mabill. ut ad ann. 857.  
riori seu Domino calmontensi. ad an. 1010. ut habitantes in vico Feliciano, qui  
jure Marj erant, nulla alia Seniore seu Dominu in ipso vico agnosant. Pro-  
pue a Seniores vocabantur Domini directi, respectu suoru vasalloru.

Villa Ostrolvingen.  
nneri quodam alia postmodu Marjia recepit a Bertholdo de Flako.

no ab Arn. 912. Conradus regis I. mense Octob.  
radus electus, anno gii. circiter fine anni, na quu Iselinu an. 912. die 29 Octob.  
huc erat in Conradu. Eravit a copista nominando Thastariu II. pro III. qui  
atus est secundu Bejrlinck et Iselinu anno gio. Tom Desing vo u. gii.

Charta XXVI

Diploma Othonis Magni seu Primi.

In chart. p. 4. col. 3. \* Tomo No.

A. 973.

Circa regat Othonis Magni, eiusq. coronatione diversarum sententias,  
multo autem magis circa obitum. Sed de his infra in Chronobot. erat

autem Henrici auctoris filij natu major.

- 2. Epus Conradus.
- 3. clorha imploravit serenitatem  
Ex quo nonnulli arguunt, Conradum hoc Epore Abbatiam Theraugilensem  
nihil strasse: accedit, quod omnia reliqua diplomata nomen Abbatis exprima  
propter duo sola Othonis I et II. manifeste argumento, sunt & totis manibus  
aliu Abbate Theraugie profuisse. Sed de hoc rursus in charta seq.
- 4. Sicut chartam sextus enumerat.  
Rex diploma Ludovici Regis.

Abbatem eligendi.  
Quia J. Conradus tam sollicitus sit pro conservando iure stirij quoad liberam  
fionem Abbatis; evidenter patet, ea non lepta intrasisse aut stirium  
deo nonnullis, ut patet, ut vindicare aut subiugare stauisse, sed potius ob viro sanctitatem  
inter qd proclaret a Fratribus Monte assumpta esse.  
Signum Domini Othonis Magni.  
i.e. monogramma, quod simile prorsus est in Diplomate Othonis II.

- 7. Willerus cancellarius a vice Imperii Rebinotarij.  
In charta Willeris, Imperij Archiepiscopi, Moguntinab. a. 969. usq. 979.  
cui in Archiepiscopo sedu successit Willeris, Electorali dignitate potitus.
- 8. Constantio.  
Sumptius testatur, constantia ia fuisse regia vinda Dagoberti, qui Episcopus  
patru. Que transulit.

9. A. 973. Kal. sept. id est die 13. aug.  
Si Otto Magnus iam nonis seu die 7. May obierat, prout Schaffnaburgens.  
cum sequenti Bueling, Mabillonij, Iseling alijs tradunt, ut siq. graviss.  
villationis reu est Diploma nostrum: unde factu fuisse autumo, ut ce  
regia eudem lingua, quod detractu fuerit. At cur non potius sequimur, ut  
pergens et Albertu Stradense obitu Othonis in annu 974. referentes?  
cur non Crusia, antiquo historie, teste ipso stordano, exactissime indagati  
nem, qui hanc posteridem opinione duplici suffulcit argumento. Admitit ig  
Diploma Othonis M. i. hinc constantio, eode die et anno, quo nostrum, Episcopi  
ensi datu. En simile per omnia nostrum Chronotaxin! Dagobertum dnm 1879 reg  
stmonit in dnm st mag chri, li 973. in dno XV indiction, in dno  
34 An dno, non dno Otto Otonij coo dno dno h. coo dno. ex quo proclawat

Author concludit, Othone anno prima sequenti a viti's excessisse. Et merito:  
quis enim credat, curienses et herovientes sturium diploma consingendo in una  
prossus Chronotaxin condensisse? altera arguunt de sumit proclawatq. Autho  
ex B. Truschio, qui tradit, Othone S. Udalrico an. 973. die 4 July defuncto in  
Episcopatu quenda nomine Henricu substituisse; ergo salda quod Otho iam  
die 7. May eisdem anni obierit. Deniq. ex ipis Authoibus consensio qd  
nonis optimu in re nostra argum eruitur. Lego q. Mabilloniu ita scribit  
sem: An. 973. Otho Italia egressus Tuebingurgi Pascha celebravit, Ascen  
onem Merseburgi, Pentecosten quo incidit in die 10. May. Minilevi  
ubi nonis May i.e. die 7. expiravit. ne sibi hic Mabils contradicere  
videatur, benigne explicandus est in sum sensu, non quod Otho Pentec  
osten mimilevi actu celebraverit, sed a nimo celebrandi idem se confes  
horte ibidem preventus fuerit. quu quid sit de hoc, colligo saltem, Otho  
ante Pentecosten non potuisse esse constantio. Jam vero Bueling ex  
prese scribit, eode anno 973. Othone una cu filio constantia impin  
fse; quo igitr anni tempore? certe non nisi sed longo post Pentecost  
si locoru distansia Regi qd ubi vis negotia spectentur. Ergo in augu  
prout docet Diploma nostru.

- 10. Indictione XV.  
Error hic intervenisse videtur, tam Indictio XV. ia precedente anno incl  
anno autem 973. fuerit Indictio I. Sed nunquid huiusmodi errores obesse

sunt veritati Diplomatum, nequequa, inquit, Mabillon, C. 2. c. 6. cum in 20.  
 incertis Diplomatum nonnullis, quo vidimus, quida occurrant eiusmodi  
 iores defectus. unde et Besozz pro regula statuit, si dubitetur de erro  
 anno Domini et de Indictione, magis presumendum errorem in In  
 dictione qua in annis Domini. Huiusmodi errores in cyphris, presertim  
 no circa Indictione frequentissime deprehendi in variis Diplomatum  
 Authoribus allegatis, etiam ipsius Ottonis M. ut apud Mabille an. 946.  
 I. cum fuerit VII. aliud an. 946. Ind. VI. cum fuerit IV. apud Mai  
 nium an. 946. Ind. II. cum fuerit IV. aliud an. 952. Ind. VIII. cum fuerit  
 aliud eodem an. Ind. V. pro X. Hi sunt adeo evidentes Notariorum  
 ores, ut ad rubrum Indictionum genus, de quibus statim dicitur sum,  
 cui possint. nec tamen hoc in aliis Diplomata propterea ut suppositi  
 quis rejecerit. unde et si etiam in presenti Diplomate erronea  
 intervenisset Indictio, nihil in authenticis ipsius derogare deberet.  
 Nilominus ut nostrum Diploma etiam ab hoc errore vindicemus. —  
 eadem Indictione triplix olim in usu fuisse: Pontificia, qua statim  
 a Januarii incipit, constantinopolitana, qua a kal. Septembris, et  
 antiniara seu cesarea, qua prima ab VIII. kal. Oct. seu die 24.  
 a. incipiebat, et Germanis potissimum Imperatoribus in usu fuit, licet  
 et sub his esse Chabiborio, Notarij seu cancellarij novo hoc novo alium  
 dictionis genus adhibuerint. Et vero inter Diplomata Ottonis M. quo  
 reperio commune seu Pontificia, alia vero cesarea preferentia  
 dictione, ut apud Duderum Diploma datu Martio Einsidensi VIII. Jan.  
 939. Ind. I. erat autem Pontificia II. alia de an. 966. IV. Ind. Aug.  
 VIII. erat a. II. Item apud Mabilloniu datu kal. Jan. an. 949. Ind. VI.  
 n. ep. VII. apud Mabilloniu datu an. 950. XVII. kal. Aug. Ind. VII. erat  
 VIII. aliud an. 966. IV. Ind. Aug. Ind. VIII. cum <sup>400</sup> IX Pontificia. Simili  
 ratione dicendum est, in nostro Diplomate Indictione cesarea adhibi  
 n fuisse p. xv. quo valuit usque ad 24. Sept. quo demum Ind. I. / quo alias  
 su Pontificia jam a primordio anni currebat, incipiebat. Hoc fusius  
 vindicanda Diplomatis innocentia.

anni **XXVII**. Imperij XIII.  
 videtur sunt Episcopi Ottonis M. sicut et variis authorum sententiis. Successore  
 Pape declarata quise anno 936. tradunt Panvinig et Iseling. Aquisgran  
 onatum aliqui scribunt an. 937. alij 938. et rursus alij 939. Mediolani  
 ona ferrea coronata anno 961. tradit Crusig. Romae a Papa an. 961. Tom  
 sing, an. 963. Tom Crusia et Iselinu. et sic mirum, cum ex oblatione vari  
 um Diplomatum nihil certi erui valeat, aut quia Notarij non una constant  
 ncha usi, aut quia minus brevis fuerunt de exacta calculatione annoru  
 anni et Imperij, qua eorum incursio illis seculis passim notare licet. In  
 charta presenti videtur Episcopi regni desumpta ab anno 939 vel certe 938,  
 perij vero ab anno 961.  
 anno I. Bened. P. VI.  
 une in chartario adscripsit compilator, et bene, na Benedictus VI. creaty  
 anno 972. die 20. Dec.

**Charta XXVII.**

Traditio Thulonis.  
 In chart. p. 9. col. i. x in Tomo f. 24.

1063.

Pro remedio animo  
 Ergo Benefactor.  
 et paderborn.  
 Carta hoc est donatio.  
 superius nepos Monachus.  
 iperit seu wiprast. habetur in necrol. lang. interpolatus wiprast. Abbas, non

n. legendum wiprart, nam veteres i'di & scripserunt per A. ckei dabin,

4. Ad necessitate suam redigat, quatenus ad mentem Monachorum.  
Si Thueto ipse sibi reservasset usum fructum, satis fuisse fenssi regula  
c. 59. et quia usum fructum Regoli Monacho reservavit, quod pro more  
temporis, quo Monachi, ut iam alias monui, propria possidebant.

5. Duos frisingos  
In chartario recentiori nona ad calliam paginam scriptum est: frisingus  
ist. nin. flor. & flor. cont.

6. Coram presentia Dni Conradus Epi. cum consensu Monachorum.  
Conradus obiit an. 976. die 26. Oct. cur autem in hac traditione unica  
presens presentia sua comendasset Epi. nisi eo tempore quibus dominus  
et cur additur solus consensus Monachorum, nisi quod Abbate alio tunc  
caruerint? Procul dubio a. 973 go. Conradus resignavit, Wipertus in  
batem fuit electus iuxta privilegium Ottonis M. et II. recens con-  
firmatum. Atten utra Sigehart in ekeologio Sangall. nomen con-  
du proceperit, vel inter eu et Wipertu interceperit, in alio speciali  
In supra MSS. Bibliotheca discutietur.

7. Dux Burchardo.  
Burchardus ex comite de Hefenstein Dux Sueviae a. 953. obiit  
Hermanu contractu et alios a. 973. cui successit Otho Ottonis M.  
ex more nepos.

8. V. Idus Aug. h. e. die 9 aug. dominico die.  
Ergo littera dominicalis D. hoc occurrit a. 963. 964. 974. Consi-  
derare huic posteriori adhibere, constat ex ipso chartario videlicet. ad  
erronee, nam a. 974. Burchardus non superstes in vivis erat, sed neq. con-  
cordant. A. regni ut mox dicitur.

9. Anno xxviii. Ottonis III. Imper. sub quo Conradus et Burchardus non vive-  
bant.  
Non legendu Ottonis III. sed Ottonis Tertio Imperij. Sic annus Tertij  
Imperij coronatione Ottoniani a. 961. Mense Julio circiter peracta  
incidit in annu 963. in que etia conspirat annus regni xxviii. calcu-  
latus ab a. 936, quo a Patre Successor dalaratus est.

Charta XXVIII.  
Diploma Ottonis II.

In chart. p. g. col. 2. \* in Tomo C. II. f. 43.

1. Otto Imperator  
Cum datur concordet cum Diplomate Ottonis M. nihil hic notandum  
superest proter Authentiam. Otto igitur II. a. 961. Aquisgrani  
Germania a. 964. in Nativitate Dni Romo in Imperatorem et con-  
regentem Patris coronatus. Ita Auctores unanimiter.

2. Indictione 2 a. 974.  
Etiam hic adhibetur Indictio Cobarea, erat enim Pontificia II. Afferit Bue-  
linus in Germ. sacra f. 311. et stabit. in an. Bened. Eiusdem diplomata  
a. 974. data, sed cum Indictione II. ut adeoq. verum sit, quod ex stabit  
lonio supra monui, nempe Notarius pro arbitrio Indictione modo Cobarea  
modo Pontificia adhibuisse.

3. A. regni Ottonis III. Imperij a. VI. IV. kal. Julij.  
Diploma Buacelini habet regni xiv Imperij VII. Diploma vero Ottonis  
Ordinationis XII. mense Majo. ut rursus patet, quod istidem supra no-  
tavi, Notarios videlicet non fuisse exactos annorum regni et Imperij  
calculatores. Atten annus regni III. ab anno 961 bene convenit cum anno  
974. annus a vitus non exakte congruit, erat enim VII.

21. Benedicti P. S. VII.

nonne compilator potuit Benedictus, qui primus s. seq. 971. die i. aug. creatus.

Charta XXIX.

Diploma Ottonis III.

In chart. p. 9. col. 2. \* in Tomo c. 12.

Ho Rex.

Ho III. Mirabilia mundi dicitur Patri successit a. 983 Imperator  
homo coronatus a. 996.

lecho Amico nostro Mathilde.

Mathildis filia Ottonis III. (contigit Amica Ottonis Tertij. a. 986. con-  
crata Abbatissa Luedinburgensis, obiit a. 999. Ita Iselin, Mathildem  
de erravit Hermannus contrarius, qui Henricum Ducem Sar. scribit  
Matruo isto a se fundato Mathildem filiam suam ibidem prima Abbatiss  
instituisse, na nulla eius nominis filia Henrico fuisse, et Matru  
m ab Henrico fundatum ac primu ab Otone in ordine redactum, indeq;  
lia huius cora multis Epis et Archiepis inaugurata fuisse, testatur  
aliqui.

Aligisi Mogunt. Archiepi.  
hoc iam aliter.

Wibaldi Wormatiensis Probatis.

de Buelino, fuit cancellarius Ottonis III, in Epu. Hertz a. 975.  
cessit a. 996. Erravit iqr. Beyerling, du. Hildebaldu a. 993. de viate  
p. Francone successisse scribit. Erroris causa dedit, quod Hildebaldu  
erit natione Franco, unde ex gentili nomen propriu et ex uno  
nos composuit Epus. Bueling nil novit de Ep. no. Francone.  
nradavit etiam diploma prorens conditu a. 995.

U. Blasij Martyris chri.

aliquas. S. Blasij circa hoc primu tempus abbas fuisse; vide Legen  
S. Hinkani.

Officium venerabilis Abba.

notabile est post obitu S. Conradii Wiperti in Abbate ex gremio  
latu fuisse. Huius successit Adalbrast Abba, conformiter Abrologio  
ngallensi, in quo ponitur primus interpolatus post columna Tertiu.  
une eandem esse iusto, que Buelinus ex coride antiquo Einsidensi  
rca annu 990. occisus esse tradit. contigit hoc iusto a. 995. 993.  
illa rebellionis qua Rustici Turgoienses sub Coriphoo Henrico  
sein conuictarunt, centus annuos dominis pendere reuertes, atq;  
congliepu cu ipsi multi nobiles obierunt occubuerunt in loco, ubi  
stmodum Matru Paradysi prope Schaffurium conditu exa, ita crudig.  
alberto successit Roserus hic nominatq.

De terra qua Gebhardus.

id si terra ista innominata S. Conradus administrationis sub Ep. ore  
lectamen laboris possederit, Successores a eius Geminolytus et S.  
Yeshardus velut iure proprio usutauerint, ac deniq; post obitu  
huius hoc iusto a. 995. die 24. aug. subsecuta Monachi Kenovien-  
es auctoritate regia repetierint:

Wibaldus Ep. et cancellarius vice Wilidigi Archiepi.

See his supra.

U. P. aut. an. 995. Ind. VIII. regn. XII.

omnia concordant cum annis chri.

Ho V. Johannis P. S. XV.

ratu ut solet; copista, nam Johan. XV. iam a. 988. j. aug. fuit creatq.

172

11. Actum Luelinburg de quo supra, ubi per Henricum Ottonem frequentissime celebrabat.

Charta xxx

Diploma S. Henrici Imperatoris

In chart. pag. 9. col. i. + Tomo 4. p. 3.

1. Henricus 10.  
Dueling Henricus electus a. 1002. mox. 5. p. Jun. à Willegio Choquantino coronatus. A. 1003 Mediolani ab Archiep. coronatus. A. 1011 ab ipso Papa A. 1022. concilio Choquantino interfuit. Obijt Hamburg. A. 1024.
2. Per interventum coniugis nostri.  
Veneretis igitur Rhenaugia Patrones singulares in celis, quos habetis benefactores insignes in terris.
3. Venerabilis Abbas Burchardus.  
Burchardus Abbas notatus in catalogo S. Bibliotheca die 12. Decembris Malvill. ad A. 1026 scribitur. hoc item Anno Burchardus Campidonensis et Rhenaugiensis Abbas obiit, destante Hermanno, eius Rhenaugiensis Birkhilo Abbas substituitur, ego in Hermanno nil tale invenire potui. Sed neque invenio Burchardum istum in catalogo Abbatu Campidonensi apud Curiam, qui ab A. 1011 usque ad 1044 profuisse scribitur Eberhardus Herfenseiner de Winda. Forte Burchardus fuit ex Munio Campidonensi postulat.
4. Sale pradiu.  
Ita habet chartaria et iudicia Basileense. In Ecclesia antiqua Hensia II fuerunt adscripta loca Winda, Landsheim et Bersilingen. Tamen peria, na wiesha quid pradiu ab Herluith A. 899 899. Einsheim et Bersilingen vel potius Bersilingen ab Henrico 1111 a. 1031 aucto graphu ita habet Wizenbure pradiu: quia vero id Wizenbure de dekrita ort et obroleta nec nisi sanis oculis legibile, inde pradiu dubio factu, ut copista noster et ex eo alij sy quoda substitue rint. imo quide tres littere WIZ sunt satis integre, unde pennes legit WIL et pradiu aliquod in Wilehingen fuisse putari. Porro Wizenburg idem est ac Weidenburg.
5. Ab uno ex lege homine offera.  
Dictionaria Hurschij ita habet: ex ea qui beneficio legis privatus adeo ut lege agere non valeat, iuxta Ordinarium, vel sumitur in Diploma libus qus non unil. et unil. ista ista, Probansq. anista. Ist. p. 10. unde iusto ex legem inde se ac sumita, cuius bona fuisse o adiuvalia sunt.
6. Cum oter pertinentijs, molendinis, piscationibus, mancipijs &c.  
Hinc conyeci potest pradii huius amplitudo.
7. Sigilli impressione.  
H. Imago cerea sedentis in sella.
8. Vice archiep. Archiep. apellani.  
Archiep. seu Erbo Archiep. Choquant. abd. 1014 usque 1031.
9. Ind. vi. a. M. xxii.  
concordat inditio.
10. A. Henrici 11.  
Primus quidem huius nominis Imperator s. nam Henricus auctus non fuit in Imperatore coronatus. Rex a. 208. absolute a in catalogo

M. Wizenburg  
celestis in  
bulla Frid. II

- 6. bene notandum, cum veritabilibus exitibus, redditibus, Sol, & Luna, & alijs.
- 7. Sigilli nostri impressione  
cetera imago perit, nescit an per violentiam an per incuriam.
- 8. Signum Dni Henrici  
Id est monogramma.
- 9. Tertii Regis secundi Romanorum Imperatoris.  
Vide dicta in chart. xxx. N. 10.
- 10. Winitherii cancellarii.  
Successit Theoderico cancellario, qui a. 1047. ab Henrico III. in Episcopum  
constantiensem promotus est. Ita Schudi.
- 11. Vice Baronis Archiepiscopi Moguntinensis a. 1051.  
Bardo seu Barvo Archiepiscopi Moguntinensis a. 1051.
- 12. No. 1049. In. II. Ordinat. 21. regni XI. Imperij III.  
omnia concordant.
- 13. Actum Aquis.

Henricum dicto anno Aquisgrani fuisse, ac Balduinum ad genua pro-  
volutum recepitur Sigebertus Gemblacensis.  
Mabil. l. 4. de R. D. Carolus M. regis exluat Aquisgrani, illic  
extremis annis usque ad obitum per seculum habitavit. Tunc regiam  
fuisse testatur chronicon Peginonis, et quae prima Francid. et alia.

Charta XXXII.

Diploma Henrici. IV.

In chart. p. 10. col. 3. in Tomo N. 15.

1. Henricus Rex.

Secundum Iselinum Rex Germaniae electus a. 1053. secundum Buclinum  
et Kampferum Aquisgrani rex Romanorum coronatus a. 1054. alijque Regum  
conmutant a morte Patris a. 1056. obiit a. 1106.

2. Humoldus constans. Eps.

Buclinus ait Monachum prius Eintrudense, Cursius Propositum Gosta-  
riense fuisse. ab Henrico III. in Episcopum constantiensem promotus fuit a. 1051  
vel 1052, ut vult Buelling. obiit a. 1069. De hoc Kampferus ita scribit  
in Hist. Reginonis a. 1051. San. Abbt. zu S. Gallen. seit a. 1051. Humoldus  
Abbt. in dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani  
Abbt. von dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani  
Abbt. von dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani

Quo vero anno Humoldus Monachum Kenovicense obtinuerit, incertum  
forsatis a. 1061, quo teste Mabil. in annal. Bened. Duranculus Rex  
Henricus IV. in Henrico Adelberti Comensis Archiepiscopi facta eadem qua alij  
principibus tam secularibus quam Ecclesiasticis plura Monachis donavit.

3. Gerungus Abbas.

Ara Prae in Halatun in calend. seu Nicol. Mrs. Bilal. th. die 8. octob. Gerungus  
consecrata an. Abbas n. c. Buclinus vocat Gerungum Cherungum seu Gerwigum. A. 1062.  
1057. a Leone. Basilica Schayhusiana solemniter dedicatur a Humoldo

N3.

Id postmodum Gerungus a. hinc colligitur, Gerungum iam antea contra  
Humoldum a Monachis electum fuisse scribitur, nescio ex quo fonte, quod  
quod Humoldus successore suo Monachum advocato scriptum ad Henr. IV. in auxilium  
diverse comorante profectum id effecisse, ut Humoldus Abbatem cederet  
Episcopo, cui solemniter interfuisset Episcopus Abbas Kenovensis, non utique Otto, qui  
multis post lustris in Abbatem fuit postulat. Id Gerungus iste, aut certe  
eius predecessor Richardus.

Dam immunifaltes. In qua specialiter et in nominantibus Archiepiscopi et

regula alia Persona audeat inquietare. In qua specialiter et in nominantibus Archiepiscopi et

Henrici quarti Regis. Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Charla XXXIII. Donatio Henrici quarti. In chart. p. 10. col. 4. in sem. 25.

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Charla XXXIV. Lotharius Rex. in chart. p. ii. col. 4. in sem. 25.

Lotharius Rex. in chart. p. ii. col. 4. in sem. 25. Henricus quartus a Gregorio papa clemente

Ex comite de Lussurgul

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Filio duo: Gertrud Henrici Imperii Ducis Bavarie, et Henrici  
Ducis Carinthie uxores.

- 6. Signum Lotharii  
i.e. Monogramma cum literis Lotharii. Sigillum creta detrita, et  
charta ipsa ut videtur a muribus corrosa est.
- 7. Ego Embrius  
Eggenfurtensis Propositus, an: 1128. factus Ego Wirzburgensis  
Lamberto Schafnaburgensi.
- 8. Archiepiscopus Hilbertus Mogunt. Archiepiscopus.  
Fuit Archiepiscopus ab an: 1109. usque 1137.
- 9. III. non nov. MCCCXV. Ind. III. Regni I.  
Omnia concordant.
- 10. Wormatiensis.  
Duo hoc ipso anno a Lothario prerogativa civitatis Imperialis  
est.

Charta XXXV.  
Bulla Honorij PP. II.  
In chart. p. II. col. 3. \* in tom. N. 17.

- i. Honorius Episcopus.  
Qui nominis II. electus an: 1124. obiit 1130. Notat Mabillon l. 2.  
de A. D. ante seculum nonum Pontifices nomen suum aliquando proponere  
aliquando respicere solitos; a Nicolao I. vero omnes nomen suum prope  
episcopi Regum, in quos scribunt, nominibus.
- 2. Servus servorum Dei.  
Inter Romanos Pontifices primus Gregorius VII. titulum hunc usurpavit,  
ut Joannis Patriarcha constantinopolitani, qui se documentum iustitiam  
Basil. Thronica ostentatione et Fastum exemplo suo exprimebat.
- 3. Dietmaro Abbati eiusque successoribus.  
contractus continet; 1. securitate et immunitate Urbis, 2. libertate electio  
auctoritate; et 3. Abbatis. B. hic applicetur ex charta XXXII. de excep  
tione.
- 4. In Perpetuum.  
Mabill. l. 6. f. 622. duplici inscriptionis clausula in Pontificis Respo  
dit usque venisse observat, nempe in perpetuum, et salute et apostolica benedi  
ctionem: priorem quidem in Bullis majoris momenti, et quae in lon  
gum tempus valiturae erant; posteriorem vero in alijs brevioribus Rescrip  
tione in presentis exequenda.
- 5. Ego Honorius subscripsi.  
Loco Monogrammati duo hic signa conspiciuntur ad eum modum, de quo Mabillon  
ita: Leo IX. propter circulum, in quo nomen proprium ut videtur seu sententia  
sua expressit. Petri et Pauli nomina addiderunt alij; Bene valere  
in Monogramma redogit primus.
- 6. Vice Dni Frederici Coloniensis Archiepiscopi.  
ab anno 1112. usque ad 1136.
- 7. Bulla.  
reter verbis prolatasti Authore. Urbani II. alijque similiter postquam  
una parte Bulla Urbanus PP. II. et ex alia nomina sancti Petri et Pau  
li cum cruce apposuit; nonnulli vero posteriorum Pontificum per imaginem  
bus Apostolorum eorum capita expressere. Quod ipsum videre est in nostris  
la. At miraboris, cur caput Pauli a dextris, Petri vero a sinistris ex  
beatum? Putat Author noster l. 2. c. 17. habitum fuisse ratione influentia  
ad quorum dexteram positus intelligitur Petrus, qui alias sinis per esse  
positione erga Paulum.  
Hoc de Bullis. de Brevibus. Item sic discurrat. ab annis circiter ann  
dringentis Pontifices utuntur etiam Brevibus cum annulo Piscatoris.  
In annulo sola Petri avert effigies in eo habitu constituta, cum e novis

Apostolicis et Archiepiscopis cum Episcopis et Optimalibus Imperij ex concilio con-  
venientes consultasse sibi et Sedi Romano Imperio de substituendo Rege,  
quod contigit an. 1125. iuxta superius dicta. Si istas nomina horum  
Legatorum; appendix Rodolphini nominat Gregorium Cardinalem, qui  
1142. ad Electionem Epi Moguntinensis legatus fuerat. Hunc igitur ipsum  
autumno, qui anno 1125. Electioni Lotharii regis interfuerit, ac anno mox  
sequente 1126. per alemannia iter faciens, ut testis indigitat, presentem  
Vola ad regem direxerit.

- 2. Libertatem in advocati Electione et donatione.  
Quoniam Gregorius contra Lenzburgi hoc privilegium allegari evidenter  
arguitur, tunc non alio qua advocati nomine Marium molestasse ad  
procuracionemque vicillius balnanti, comississe.
- 3. Ab Excedentia vestra in proterito anno promeruit.  
Hinc patet chartam istam anno 1126. expedita fuisse.
- 4. Et Sng Papa firmavit.  
Tempore anno proterito 1125.
- 5. Prebendam dimittit Fratris  
Hinc patet, comitem Dura et Bona chartam intrasse.

A. 1126.

Charta XXIX.

Idem Gregorius Comiti de Lenzburg.

Hoc charta eodem in chartario p. 12. col. 2. in sono fol. 28.  
Ceterum nihil hic videndum, nisi quod Gregorius comissionem a Pontifice acceptam  
hanc sane in favorem marii executus fuerit, seig repetita Gregorius reusis  
monitione opus fuisse, nisi vicillius, has Gregorius Epistolam procepit  
illas honoris, quod et credibilis, ac in proco. Gregorius non faciat mentio  
monitionis ad comite facto, sed tm Bullo confirmacionis.

Sequentes charte debent proponi procedentibus  
a Diplomate Lotharii.

facta ab a. 1107 usque 1116. vel post eius reconciliacione  
a. 1122. factam. neq. n. credibile est, q. pre intermedio, quo  
erat excommunicatus, huic donationes factas s. Ponnapura. Tom  
ordine, q. copista certam annoru serie ignorabat.

A. 1123.

Charta XL.

Henricus V. veniam petit.

In chart. p. 12. col. 2. in sono f. 28.

x. Henricus Imp. Aug.

Papaliam 19. in  
posteriori parte  
et qm extra ordine  
suppleta sunt.

Hoc et sequentes charte non sunt sub Henrico V. sed V. eius filio par-  
constat, q. ille anno 1168. proximo nempe post donatione Mariae profa-  
cepit simulvari iuxta Studium; et licet simulata cu sumo Pont-  
fice pace inierit, mox tamen reviditus factus est, ac sepe Frithemio  
nunquam magis deservit qua postremis ante obitu annis proterito a.  
1092. Et cum anno 1106. in perveracia ac Excomunicacione sit mortuus  
suba Henricus regis, post rebellionem erga sumam sedem, ad ipsi potui, q.  
sancta cum Restitucione Penitentiam erga Maria subivisset. at ex sepe  
hoc magis elucecet.